
 

 
 
 
 

 
 

 
 

SCJN/ Tesis correspondientes al mes de junio de 
2012 

 

 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación dio a conocer las tesis correspondientes al 
mes de junio de 2012. Entre los rubros más destacados son los siguientes: 
 
1. SEGURO SOCIAL. EL AGUINALDO MENSUAL Y ANUAL QUE PAGA A SUS 

TRABAJADORES JUBILADOS NO ES LIBRE DE IMPUESTOS (CONTRATO 
COLECTIVO DE TRABAJO VIGENTE EN EL BIENIO 2007-2009). 
 

2. SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO. CUANDO SE RECLAMA 
LA RESOLUCIÓN QUE EMITIÓ AL PROVEER SOBRE LA PETICIÓN DE 
SOBRESEIMIENTO DE PROCESOS SEGUIDOS POR DELITOS FISCALES, NO 
TIENE EL CARÁCTER DE AUTORIDAD PARA EFECTOS DEL AMPARO. 

 
3. RENTA. EL ARTÍCULO 109, FRACCIÓN XV, INCISO A), DE LA LEY DEL 

IMPUESTO RELATIVO, REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN 
EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009, NO 
TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. 

 
4. RENTA. EL ARTÍCULO 109, FRACCIÓN XV, INCISO A), DE LA LEY DEL 

IMPUESTO RELATIVO, REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN 
EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009, NO 
TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA. 

 
5. RENTA. EL ARTÍCULO 109, FRACCIÓN XV, INCISO A), DE LA LEY DEL 

IMPUESTO RELATIVO, REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN 
EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009, NO 
TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE IRRETROACTIVIDAD DE LA LEY. 

 
6. TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS. EL ARTÍCULO 19 DE LA LEY DE 

EGRESOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN PARA EL AÑO 2011 Y LAS 
REGLAS DE OPERACIÓN DEL BENEFICIO EN ÉL CONTENIDO, AL OTORGAR 
UNA DISTINCIÓN DE TRATO PARA EFECTOS DEL CÁLCULO DEL IMPUESTO 
RELATIVO, QUE NO SE BASA EN UN PARÁMETRO OBJETIVO QUE LA 
JUSTIFIQUE, VIOLAN EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. 

 
 

7. MULTAS IMPUESTAS POR NO ENTERAR CONTRIBUCIONES RETENIDAS. 
SU PAGO PUEDE AUTORIZARSE EN PARCIALIDADES. 
 

 

  Para ver el contenido completo dé clic aquí. 
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